
INTEROPERABILITA MÝTNÝCHINTEROPERABILITA MÝTNÝCH
SYSTSYSTÉÉMMŮŮ V EVROPV EVROPĚĚ -- EETSEETS

Doc. Ing. Václav Jirovský, CSc.Ústav bezpečnostních technologií a inženýrstvíFakulta dopravní ČVUT v Praze



Interoperabilita – strategie EUinteroperabilita je široce diskutované témaEU vypracovala v rámci komunitárního programuIDA (Interchange Data between Administrations)významné strategické materiály
Evropský rámec interoperability (European
Interoperability Framework, EIF)
Architektonická směrnice (Architecture Guidelines, AG)současné nejžhavější téma
interoperabilita mýtných systémů
projekty EETS

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 2



Co je INTEROPERABILITA ?Interoperabilita je schopnost informačních systémůsdílet a používat informace, poznatky a funkce jinýchsystému při používaní společných standardů zaúčelem poskytování elektronických veřejných služeb.prvky interoperability
technické (technologické)definice používaných technologiídefinice rozhraní (funkční)standardy (specifikace)
procesní (vztahové)obchodnípolitickébezpečnostní ...

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 3



Evropská služba elektronického mýtného (EETS)principy
jediná smlouva
jediná palubní jednotka (OBU/OBE)
jediná fakturanapříč celou EU ... TEN-TEK považuje současné evropské právní předpisy zajasně stanovený soubor pravidel a závazků členskýchstátůČR se zavázala k přijetí veškerých požadavků, kteréze zavádění EETS plynouČRmusí přistoupit k zavedení interoperabilníhomýta nejpozději v okamžiku ukončení provozustávajícího mýtného systému

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 4



Interoperabilitu EETS tvoří:vztahy
vzájemné vztahy mezi uživateli a poskytovateli mýtnéhorozhraní
elektronická rozhraní mezi poskytovateli mýtných dat a
subjekty pro výběr mýtného
standardizovaná silniční rozhraní mezi palubními zařízeními
a pevným nebo pohyblivým zařízením subjektů pro výběr
mýtného (enforcement)procesní podmínky
politika mýtných transakcí
postupy a smlouvy o úrovni služeb
fakturační a platební politika
obchodní podmínky ...

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 5



Pravidla a charakter EETSod počátku tlak na vytvoření jasných pravidel proimplementaci a uvedení do provozu
kvalitní a jednoduše řiditelný systém v současné době
neexistuje a proto se musí vytvářet na míru
vývoj provází množství problémů
EK –organizátor a stratégsbírá zkušenosti členských státůvydává evropská pravidlaEETS bude doplňkovou službou k vnitrostátnímsystémůmspecifické schéma zpoplatnění pro každý členský stát(zásada subsidiarity)
současně existuje v EU mezi 100 až 200 schématy zpoplatněnípředpoklad vzniku nových služeb a aplikací
vytváření pracovních příležitostí v evropském hospodářství

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 6



Technologie pro mýtné systémy

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 7

Směrnice
2004/52/EC
Směrnice
2004/52/EC



Detailní vymezení projektu EETS

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 8

Rozhodnutí
2009/750/ES
Rozhodnutí
2009/750/ES



Rámec pro zavádění ITS

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 9

Směrnice
2010/40/EU
Směrnice
2010/40/EU



Pokyn k zavádění ITS - příručka

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 10

Pokyn
k realizaci směrnic

Pokyn
k realizaci směrnic



Hlavní role v EETS a jejich vazby

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 11

Management prostředí výběru
mýta

Poskytování služby
mýtného

Využití služby

Výběr mýta



Prostředí EETS

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 12

Polohovací
systémyÚřady

Normalizační
orgány

Dodavatelé
zařízení EFC

Certifikační orgány
Jiné systémy ITS

(např. životní
prostředí)

Senzory vozidla,
databáze

Telekomunikační
systémy

Finanční systémy

Prostředí
mýtného



Základní funkční struktura EETS

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 13



Standardy spojené s EFC

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 14



REETS – cesta k EETSsrpen 2012 – komise doporučila přístup „krok zakrokem“ (COM474/2012)
byl zvolen regionální přístup pro odstartování projektu –
REETS
financováno z projektu TEN – T (cca 50 M€)září 2012 – ASFINAG přebírá koordinaci projektůREETS z pověření Komisebřezen 2013 – odevzdány návrhy na projektyREETS-TEN
konsorcium tvořeno 8-mi státy, poskytovateli mýtných
služeb a výběrčími mýta
navrženo celkem 5 hlavních technologických pracovních
balíčků

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 15



Rozložení aktivit REETS

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 16



Tranzitní trasy v ČR

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 17

EETS v České republice je silně závislé na poloze ČR v teritoriu Společenství,území je výrazně tranzitnív rámci budoucího výběrového řízení na vnitrostátní mýtný systém po r. 2016se vyžaduje jeho plná kompatibilita s EETS



EETS v ČRvláda ČR
podpořila všechny iniciativy Evropské komise v oblasti EETS
zavázala se k přijetí veškerých požadavků, které ze zavádění EETS
plynouzačlenila EETS do českého právního řádu novelou zákona opozemních komunikacíchtermín pro implementaci všech opatření byl stanoven na 6.10.2012platby mýta – oddělení položek
stanovení mýtných sazeb je v kompetenci členského státu
platbu za službu výběru mýta hradí dopravcezavedení služby EETS
benefity pro dopravce – minimalizace počtu používaných palubních
zařízení
služby s přidanou hodnotouje nutno dbát na správné časování vyhlášení výběrového řízení

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 18



Další informace:
 Seminář v parlamentu 27. června 2013

 jirovsky@fd.cvut.cz

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství, FD ČVUT, © VJJ 2013 19

Děkuji za pozornost ...


